[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТАРОРЯБКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
     КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
седьмая сессия
РЕШЕНИЕ
от «18 »_февраля  2010 г.

                 № 2
с. Старая Рябка
О внесении изменений и дополнений в  Устав
Старорябкинского  сельского  поселения
Краснослободского муниципального района
Республики Мордовия
В целях приведения Устава Старорябкинского сельского поселения  Краснослободского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Республики Мордовия,
Совет депутатов Старорябкинского сельского поселения  решил:
1. Внести в Устав Старорябкинского сельского поселения  Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов Старорябкинского сельского поселения  Краснослободского муниципального района Республики Мордовия от 10 июля
 2009 г. № 15 следующие изменения и дополнения :
дополнить  настоящий Устав ст. 22.1 следующего содержания «Статья 22.1. Депутатские объединения   Старорябкинского сельского поселения .
Для совместной деятельности и выражения коллективной позиции по вопросам, рассматриваемым Советом  депутатов, депутаты могут создавать депутатские объединения  - фракции и группы..

   Фракции  и  группы  обладают  равными  правами,  установленными  настоящим Уставом и     Регламентом  Совета депутатов поселения.

     Депутатское объединение, сформированное из депутатов на основе избирательного объединения  по  партийной  принадлежности, а также  депутатов,  пожелавших участвовать в работе данного депутатского объединения, именуется фракцией.

     Депутаты, не вошедшие во фракции, вправе образовывать депутатские группы

     Депутат может быть членом только одного депутатского объединения.

     Депутаты, не вошедшие ни в одно из депутатских объединений при их регистрации либо выбывшие из депутатского объединения, в дальнейшем могут войти в любое из них при согласии депутатского объединения.

     Фракции и группы подлежат регистрации. Порядок регистрации депутатских объединений и количественный состав депутатов, при котором допускается возможность их регистрации, определяется Регламентом Совета депутатов.

      Фракции и группы самостоятельно организуют свою внутреннею деятельность на основе свободного, конструктивного, коллективного обсуждения вопросов.

      Фракции и группы самостоятельно определяют структуру и состав своих руководящих (координирующих) органов, основные направления совей деятельности.

      Фракции, группы могут разрабатывать и принимать Положение соответственно о фракции, группе, которое будет являться внутренним документом фракции, группы, устанавливающим правила совместной деятельности депутатов. Положение о фракции, группе не может противоречить настоящему Уставу  и Регламенту Совета депутатов.

2. Главе Старорябкинского сельского поселения Краснослободского муниципального района обеспечить в установленном порядке регистрацию настоящего решения, а также последующее его официальное опубликование (обнародование).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Старорябкинского сельского поселения
Краснослободского муниципального района                                                Н.П.Асташкин